¹⁴ „Hoc autem sciendum est quod liberum arbitrium ad praesens vel ad praeteritum non refertur, sed ad futura contingentia. Quod enim in praesenti est, determinatum est, nec in potestate nostra est ut tunc sit vel non sit quando est; potest enim non esse, vel aliud esse postea, sed non potest non esse dum est, vel aliud esse dum est, id est, quod est; sed in futuro an hoc sit, vel illud, ad potestatem liberi arbitri spectat”. PETRI LOMBARDI Cognomine Magistrae, *Sententiarum Libri Quatuor*, per Joannem Aleaume, lib. II, d. XXV, n. 2 (Antverpiae, 1757).

¹⁵ Por. „Nam si in eodem nunc et respectu eiusdem nunc non potest nostra voluntas disiunctive in opposita, ita quod in eodem nunc est prius naturaliter potens hoc velle vel nolle quam illud

w statystycznym modelu modalności będziemy mieć do czynienia z ukrytym necesytaryzmem. Ze względu na podobieństwo koncepcji Piotra Oliviego do koncepcji Szkota Stephen Dumont uważa, że jest prawdopodobne, iż Szkot znał koncepcję woli Oliviego i się nią inspirował¹⁶. Szkotowi należy jednak niewątpliwie przypisać rozwój tej koncepcji oraz stworzenie dla niej szerszego kontekstu w postaci teorii modalnej. Trudno stwierdzić, co ostatecznie motywowało Szkota do odrzucenia statystycznej koncepcji modalności. Niektórzy twierdzą, że powodem mogłyby być paryskie potępienia z 1277 r., a choć Szkot na pewno znał sylabus potępionych przez biskupa Tempiera tez, to jednak nie zacytował ich jako podstawy dla rozwijania swej modalnej teorii. Potępienia były, być może, inspiracją dla nowych filozoficznych poszukiwań. Z kolei Klaus Jacobi twierdzi, że koncepcja Szkota nie powstała jako negatywna reakcja na model statystyczny, ale Szkot rozwijał swą koncepcję, analizując problem Bożej przyczynowości¹⁷.

Jan Duns Szkot proponuje nowy model modalności, nazwany w literaturze przedmiotu nie statystycznym, ale synchronicznym¹⁸. Pisze on: „Mówię, że

in eodem nunc velit vel nolit, et ita quod in eodem nunc in quo illud voluit potuit illud nolle: impossibile est ipsam esse liberam in opposita, sicut ibi est probatum. Constat enim quod nihil possumus agere in futuro nunc, usquequo illud futurum nunc advenerit; unde nulla potentia nostra est plene et ultimate potens exire in actum fiendum in futuro nunc, usquequo illud futurum nunc sit praesens. Si ergo in nullo nunc, dum est praesens, potest disiunctive agere in ipsa opposita: tunc in quolibet praesenti est necessitata et necessario determinata ad alterum oppositorum; ex quo sequitur quod nunquam sit plene potens in opposita”. PETRUS OLIVI, *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, q. 42, 1.705-6, ed. Bernard Jansen, 3 vols (Quaracchi, 1922–1926). Cyt. Za: Stephen D. DUMONT, „The Origin of Scotus’s Theory of Synchronic Contingency”, *The Modern Schoolman* 72 (1995): 162.